
2  Základní charakteristika zpravodajských jednotek  
    podle právních forem  
 

Výkaz „Strukturální šetření v zemědělství v roce 2005“ - ZEM 2005 - vyplnilo celkem 30 805 
zpravodajských jednotek. Údaje publikované v tabulkách jsou sumárním výsledkem po dopočtu na celou 
Českou republiku za 42 252 aktivních zemědělských podniků naplňujících prahové hodnoty zjišťování. 
Reprezentativnost šetření pro celou Českou republiku je metodicky zajištěna použitím kombinace metody 
úplného a oblastního výběru. Plošně byly šetřeny všechny podniky právnických osob a dále podniky 
fyzických osob, jejichž poslední známý standardní příspěvek na úhradu (SGM) přesahoval hranici 
1,25 mil. Kč. Ostatní vyšetřené jednotky byly do výběrového souboru zahrnuty na základě oblastního výběru. 
 

Zjištěnou strukturu hlavních právních forem zemědělských podniků a jejich podíly na hlavních 
sledovaných charakteristikách pak uvádí následující tabulka. 
 

     Tab. 2 Základní ukazatele v roce 2005  
    podle právních forem zpravodajských jednotek 

s r. o. a. s.

Počet zpravodaj. jednotek 42 252 39 419 27 226 2 833 2 154 1 493 622 584
Výměra zem. půdy v tis. ha 3 558 1 041 953 2 516 1 634 786 834 849
Skot v tis. ks 1 426 313 289 1 112 657 248 405 441
Prasata v tis. ks 3 019 291 264 2 728 2 036 522 1 511 665
Drůbež v tis. ks 26 574 3 269 2 804 23 305 20 496 7 385 13 110 2 627

Počet zpravodaj. jednotek 100,0 93,3 64,4 6,7 5,1 3,5 1,5 1,4
Výměra zem. půdy 100,0 29,3 26,8 70,7 45,9 22,1 23,4 23,9
Skot 100,0 21,9 20,3 78,0 46,1 17,4 28,4 30,9
Prasata 100,0 9,6 8,7 90,4 67,4 17,3 50,0 22,0
Drůbež 100,0 12,3 10,6 87,7 77,1 27,8 49,3 9,9

Výměra zem. půdy v ha 86,4 27,0 35,7 957,1 832,6 569,3 1 528,3 1 478,7
Skot v ks 94 23 27 689 602 376 979 900
Prasata v ks 207 22 30 2 566 2 986 1 574 4 404 1 885
Drůbež v ks 1 357 170 233 72 152 80 376 53 132 114 004 52 544

celkem z nich
družstva

z toho

Podíl na celkovém stavu v %

Průměr na jednu zpravodajskou jednotku (u výměry ZJ hospodařící na půdě, u hosp. zvířat ZJ chovající příslušný druh)

ZJ celkem

v tom

obchodní 
společnosti

podniky fyzických osob podniky právnických osob

celkem
z toho SHR 

a zem. 
podnikatelé

Ukazatel

 
 
V roce 2005 představují podniky fyzických osob 93,3 % celkového počtu zpravodajských jednotek. 

Z nich necelé tři čtvrtiny (74,8 %) jsou podnikatelské subjekty s vlastním identifikačním číslem, převážně 
evidované jako samostatně hospodařící rolníci (dále jen SHR) nebo zemědělští podnikatelé – fyzické osoby. 

 
Podniky fyzických osob obhospodařují 29,3 % zemědělské půdy, což je o 3,2 % více než v roce 

2003. Z celkových stavů hospodářských zvířat v České republice je v podnicích fyzických osob chováno 
21,9 % skotu, 9,6 % prasat, 12,3 % drůbeže, ale více než čtyři pětiny ovcí a přes 90 % koz. Proti poslednímu 
šetření se u podniků fyzických osob téměř nezměnily podíly chovaného skotu a prasat, ale poklesly podíly 
drůbeže (o 5,3 %) a koz (o 2,8 %). K významnému – třetinovému - nárůstu stavů došlo u ovcí (o 45 801 ks). 

 
Podniky právnických osob stále zaujímají převládající podíly jak na výměře zemědělské půdy 

(70,7 %), tak i počtu chovaných zvířat (skot 78,0 %, prasata 90,4 %, drůbež 87,7 %). S výjimkou drůbeže 
zůstal podíl podniků právnických osob na počtech chovaných hospodářských zvířat v porovnání s rokem 
2003 přibližně stejný (nárůst podílu na chovech prasat o 1,4 procentního bodu, pokles podílu na chovech 
skotu o 0,3  procentního bodu). V chovech drůbeže se podíl podniků právnických osob na celkových stavech 
drůbeže zvýšil o 5,3 procentních bodů, což vyplývá z poklesu stavů drůbeže u podniků fyzických osob. Tento 
nárůst je tedy pouze relativní. Výměra zemědělské půdy obhospodařované podniky právnických osob se 
proti roku 2003 snížila o 3,6 %. 

 
V podnicích právnických osob je zajímavý nárůst v počtu chovaných koní, který je oproti roku 2003 

dokonce pětinásobný. V absolutním vyjádření se jedná o navýšení stád z 4 601 ks v roce 2003 na 24 948 ks 
v roce 2005. Také se v podnicích právnických osob výrazně zvětšila skupina okrajově chovaných ostatních 
zvířat, kam se řadí např. králíci, kožešinová zvířata, roje včelstev či spárkatá zvěř. 

  


	2  Základní charakteristika zpravodajských jednotek  
	    podle právních forem  

